

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Kwietnia

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N^o 97.

WSPOMNIENIA.

Deklaracja Rosji o
przywrócenie spokoju i d
ności w Polsce 1793.

Wyszło z druku dziełko *Teorja Sztuki Drukarzkiej* zastosowana do praktyki przez F. Z. w Warszawie, nakładem Autora, u Aug: Em: Gliksberga, Brzeziny, Mertzbacha i w Białym Informacyjnem. In 12 str: IV i 228, z dołączeniem portretu *Jana Gutenberga* wynalazcy sztuki typograficznej, wzoru rachunkowości drukarskiej ułożonego przez *Jana Gliksberga* i kilku tablic litografowanych przedstawiających figury pras rozmaitych i innych narzędzi drukarskich. Pięćna Epoka 15to letnia, od 1815 do 1830 krzewienia się przemysłu w Królestwie, znaczny miała wpływ i na sztukę drukarską. Od tej Epoki mnożyły się drukarnie, kształcił się gust typografów. W tej właśnie Epoce oddał się P. Ząbkowski autor ogłoszającego się dziełka, zawodowi drukarskiemu. Niemamy zamiaru wystąpić z pochwałami dla P. Ząbkowskiego, który z talentu postępowania znany jest całemu Towarzystwu Typograficznemu, powimy tylko co do wydawcy Teorji, że kto w ojczystym języku upowszechnia drukiem to, czego dotąd niebyło, już zasłużył na wdzięczność współziomków. Dalsze ocenienie dziełka zostawniemy świątym Sędziom. Pomysł P. Ząbkowskiego względem dodania rozprawy deputacji Tow: Przyjaciół Nauk o pisowni Polskiej jest również trafnym i uzupełnia dziełko, które, zdaniem naszym, nie tylko dla Typografów lecz dla Autorów i dla każdego literata stanie się pożytecznem. J..... — Dla zabawy Warszawskiej Publiczności należyć można w *Składni wynalazków chemicznych* przy ulicy Aleksandra Nr 2788 lit. B, w domu

natożnym, świec pukających i gasnących razem, które wśród gry w karty w porze wieczornej lub w kompanji zadziwienie sprawiają, dostanie także *fidibus zaczarowanych*, iako też pukawek większych i mniejszych, tudzież tyżeczek niknących i pukających listów, niemniej zapatek bez siarki czyli ognia domowego i trociczek szybko płonących. Co wszystko posłużyć może także do zwodzenia na nadchodzące *prima aprilis* kalendarza Ruskiego. *Kle: Piotrowski*. — Pod bardzo korzystnymi warunkami, Kamienica nowo ozdobnie i trwale zbudowana, w Warszawie przy ulicy *Nalewki* Nr 2242, jutro o godzi: 12 w południe, przed Rejentem *Kowalewskim* w jego Kancelarji hypotecznej sprzedana zostanie przez licytację publiczną. — Dziś o godzinie 4tej po południu, z domu przy ulicy *Wierzbowej* Nr 473, wprowadzone zostaną na smętarz Ewangelicki zwłoki *Leona Stamm*. Tylko 20tą przeżył wiosną! pełen najpiękniejszej nadziei, obdarzony najczystszym sercem, był pociechą szacnych Rodziców, ulubieńcem Krewnych a przyjaciелеm wszystkich go znających. — Wczoraj w *Resursie Kupieckiej* znajdowało się na obiedzie półtorasta osób. — Trzecie przedstawienie *Oblubienicy z Lamermoru*, wczoraj do Teatru Narodowego sprowadziło znowu znaczną liczbę widzów; to przedstawienie było najdokładniejsze, a JPan na Ter: *Palczewska* powszechnym odgłosem przywołana. — Skład muzyczny *Magnusa* odebrał znaczny transport świeżych Nut na rozmaite instrumenta zagranicy, szczególnież zaś na fortepiano, śpiew i akrypyce. — W au-

merze 13 *Tygodnika Polskiego*, między innymi zawiera się Doktor Gall i Xle Mc.... zdarzenie prawdziwe z r. 1811. Gabinet osobliwości Barona Denon w Paryżu. Wybór przyjaciela. Sposób amerykański robienia mydła domowego. Sposób robienia ługu i potażu. Prestrogi niektóre wiejskim mieszkańcom, dla uchronienia się zarazy na wiosnę. Nadzwyczajna zaleta nauk mechanicznych etc.

Jenerał *Mina* i kilku innych emigrantów Hiszpańskich znajdujących się we Francji, chcą dopomagać Cesarzowi *Don Pedro* w wyprawie do *Portugalji*. — Kupcy Angielscy dali Wice Królowi *Egiptu* milion piastrow akonto przyszłego zbiątku bawełny, przeto niezbywa mu na pieniądzach, tenże Wice Król woli pożycać niż naruszyć swój skarb, który jest bardzo znaczny. Związek Anglii z osadami Indyjskimi przez morze czerwone ułatwia się coraz bardziej, zwłaszcza że Wice Król *Egiptu* dokłada wszelkich starań aby go przyspieszyć, gdyż Anglicy pozwalają innym korzystać. — W prowincji Hiszpańskiej *Estramadurze* uwieszono wielu podofficerów i żołnierzy należących do garnizonu tej prowincji. Przy wykonaniu wyroku śmierci na osobie mordercy Gubernatora Madrytu w *Alara*, doigte prawą rękę mordercy, i zawieszono w żelaznej klatce przy bramie miasta. W kilku prowincjach Hiszpańskich organizuje się teraz milicja. — W jednym z departamentów Francji skazano Kapitana gwardji narodowej na 3 lata do więzienia, za to że przeciw prawu wykonał rewizję domu obywatelskiego z mocą 3ch uzbrojonych gwardzistów. — Donoszą z *Hagi*, że od czasu odjazdu *Hra: Orłowa* do *Londynu*, nie z pewnością niewiadomo o działaniach węgledem traktatu, z pewnych źródeł wiadzą jednak, że Król *Niderlandki* na przedstawione

uniżkowania przez *Hr: Orłowa* podane przystać niechciał, przeto usiłowania tego *Hrabiego* były bez skutku. — Donoszą z *Belgji*, że w tamcznym biurze wojennem panuje nadzwyczajna czynność, trudnią się teraz organizacją korpusu *Pontonjerów* dla którego rząd Francuzki ma odstąpić potrzebną liczbę *Pontonów* miedzianych. — W *Sabaudji* nad granicą Francji stoi kilkanaście tysięcy wojska *Sardyńskiego*. — Jenerał *Sarsfeld* mianowany został naczelnym dowódcą korpusu Hiszpańskiego stojącego nad granicą. — Mówią, że korpus wojska Francuz: uda się nad granicę Hiszpańską. — *Francja* już wysłała do *Algieru* 4 kompanje legjonu cudzoziemskiego. — Potwierdza się wiadomość o bitwach stoczonych pod *Kalamata* między *Grekami* a oddziałem wojska *Francuzkiego* będącego w *Grecji*. — W *Jubie* wyższej Parlamentu Angielskiego drugie czytanie projektu reformy miało nastąpić d. 5 b. m. lecz podobno odłożono do d. 9. — Słychać że z usilnem wdaniem się *Austrji*, nakoniec *Królewicz Don Michał* przychylił się, aby tego *Synowica Donna Marja* pauowała jako *Królowa Portugalji*; mówią, że *Don Michał* zastrzegł sobie wiele warunków, i że uczynił tę ofiarę aby nie była przelewana krew współbraci; niewiadomo czy tenże *Królewicz* zaślubi *Donnę Marję*, jednak nie wszystkie pisma zgadzają się na tę wiadomość. — *Xiążę Antoni Radziwiłł* *Namiestnik W. X. Poznańskiego* wrócił z *Cieplic* do *Berlina*, syn jego został mianowany *Pułkownikiem*. — W *Paryżu* *Policeja* zabiera nowe ryciny wyobrażające *Xcia Najchoztachiego* (syna *Napoleona*) niesionego przez 2ch *Jeneratów* do pałacu *Tulzeri*. — Kilka gazet Angiel: donosi, że gdy do *Londynu* nadesłanem zostało zatwierdzenie traktatu o *Belgję* i *Holandję* przez *Cesarsa Austrjackiego*, spodziewać się należy, iż także zatwierdzenie

niewzłocenie przesłaniem będzie z strony Kró-
la Jnci Pruskiego. — Potwierdza się wiadomość,
że wojska tak *Holenderskie* jako i *Belgickie*
znajdują się znowu w stanie gotowym do boju.
— Przekonano się w *Paryżu*, że pomnażanie
teatrów w tej stolicy staie się szkodliwem dla
główniej sceny, przeto rząd postanowił, iż
odład nowe mniejsze teatry nie będą pomna-
żane, a główne dotąd istniejące otrzymają sto-
sowny zasitek na świetne utrzymanie. — Z po-
wodu spodziewanego wznowienia wojny *Belgji*
z *Holandją*, ma być dla *Belgji* zaciągnięta
nowa pożyczka 80 milionów złp. które *Rot-*
szylidowie, iak zwykle, dostarczą.

Anglicy polykają w wymawianiu połowę syl-
lab swoich wyrazów i prz-zto zyskują, w po-
równaniu z innymi narodami, około 2 godzin
czasu w przeciągu każdej doby. Wyrachowano
więc, że Anglik, mówiący mowę publiczną,
może powiedzieć na godzinę 7,800 wyrazów,
Francuz 7,000, Polak 6,500, Litwin 5,800,
Niemiec 5,500, Włoch 5,300, Holender 5,000
i t. d. tak dalece, iż *Szwedowi*, przeciągle
spiewającemu swoje wyrazy i co 5 minut za-
żywającemu tabaki, potrzeba dwie godziny i
18 minut na to, co Anglik w ciągu jednej go-
dziny powiedzieć może. Zład taka obfitość
angielskich mów parlamentowych, zajmujących
łokciowe kolumny ich gazet. — Niejaki *Wills*
w Londynie wynalazł nową metaliczną kom-
pozycją, którą *Moldavian Gold* nazywa, a
która pięknością, blaskiem i trwałością o wie-
le przewyższa wszystkie dotychczasowe kom-
pozycje, używane zamiast złota. W niczem kom-
pozycja ta nie ustępuje złotu, jest o połowę
tańsza od niego. Wynalazca robi z tego meta-
łu rozmaite ozdoby, które wielki pokup w
Londynie znajdują. — Pewien angielski badacz
natury odbył podróż w głąb *Sannegambji* i od-
krył w okolicy góry Konk. *Świątynią Pogai-*

ską, wybudowaną całkiem z czerwonych ko-
ralów. Gmach ten w formie i ozdobach ma nie-
mało podobieństwa do świątyni bałwochwál-
czych pierwotnych mieszkańców wchodnich
Indji i stał się własnie przedmiotem badań
naukowych wielu archeologów. — Z suszonego,
mielonego i z mlekiem zmieszanego mchu ro-
biają *Islandcykowie* bardzo pożywną i smaczną
potrawę, w kraiu tym powszechnie używaną.
Mch *Islandzki* ma w ogólności zawierać w so-
bie wiele materji pożywnej, tak dalece, iż z
jednego funta onego, tyleż potrawy będzie. —
Obliczono, pisze pewien dziennik *Francuski*,
że od czasu rewolucji *Lipcowej* zabrano na
poczcie we *Francji* 250,000 exemplarzy dzien-
ników rozmaitych. — Sławny *Rosyni* urodził
się dnia 29 Lutego, przeto tylko co 4ry lata
urodziny swoje obchodzić może. Wiadomo, że
ten *Mistrz z Pizaro* jest wielkim miłośnikiem
biesiad, nie rad więc temu, że sam *Kalendarz*
odbiera mu tak często sposobność obchodzić
ucztę, będącą jedną z najważniejszych życia.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Gdy ogłoszona przez pisma publiczne pod dniem
18 Lutego r. b. Licytacja na dostawę 140 sążni kubi-
cznyh Zwiru do konserwacji dróg i ulic bitych
wtutejszej Stolicy do skutku nie przyszła, przeto
Urząd Muncypalny wyznacza powtórny termin na
dzień 12 m. b. w którym do godziny 1 z południa
przyjmowane będą na *Ratuszu* w Wydziale Admi-
nistracji deklaracje opieczutowane obejmować ma-
jące wyraźnie oświadczenie po jakiej cenie każdy
Konkurent chce za jeden sążek kubiczny tego ma-
terjału. Kto najniższą poda cenę, od ceny przez
Urząd Muncypalny w Artykule 3 warunków usta-
nowionej, z tym Kontrakt o dostawę zawarty bę-
dzie. Do każdej deklaracji załączony być winien
kwit Kassy miejskiej na dowód, że *Vadium* adp.
1200 złożone zostało; inne warunki dostawy knę-
dego czasu w Wydziale Administracji przejrzedmo-
żna. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Łaszczyń-*
ski. — Sekretarz Generalny *G. Jabłkowski*.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Podaje do wiadomości publicznej, że obarjerowane Placów około Kościoła Ewangelickiego i przed Bankiem, tudzież naprawa barjer na ulicy Nałewki za Ogródem Krasińskich zwanym, puszczone będzie w entrepryzę najmiej ządającemu. Konkurenci zechcą składać w Wydziale Administracji Urzędu Muncypalnego dnia 13 m. b. do godziny 12 w południe deklaracje opieczetowane, dołączając kwit kassy miejskiej na dowód że Vadjum złożyli. Każda deklaracja obejmować winna wyraźnie kwotę za jaką konkurent entrepryzy powyższej chce się podjąć. Inne warunki mogą być przejrane każdego czasu w pomienionym Wydziale. —

(Podpisy jak wyżej.)

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Podaje do wiadomości publicznej, że Dom miejski pod Nr 792 sytuwany, niegdys Ratusz na Lesznie, wypuszczony będzie w trzechetnią Dzierżawę dnia 24 Czerwca r. b. biurą początek. Konkurenci do takowej dzierżawy składać zechcą dnia 15 m. b. do godziny 12 w południe w Wydziale Administracji Urzędu Muncypalnego opieczetowane deklaracje w których wyraźnie należy oznaczyć, wiele na rok ieden przysły dzierżawca płacić obiaru. Do każdej deklaracji załączony być winien niezapieczetowany kwit kassy miejskiej na złożone Vadjum w kwocie złp: 665, inne warunki każdego czasu w pomienionym Wydziale przejrane być mogą. — (Podpisy jak wyżej.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Skacziński Tom: Ob: z Popowa, Kisielnicki b. Koinniasarz z Prasnysza, Kilński Aptekarz z Wilna, Orłowski Wac: Ob: z Krzyczowłogi, Woronicki Jaro: Xż: z Ob: Bialskiego, Kulesza Mikołaj Ob: z Gub: Grodzińskiej, Nikulka Tekla Sowiatoikowa z Gub: Smoleńskiej, Szaniawski Domi: Ob: z Lublina, Plantin Jenerał z Wojławie, Kobierzyński Józ: Ob: z Wielunia, Sumiński Piotr Ob: z Płocka, Filipaus Pułko: Fligel Adjutant z Łowicza, Kotowski Marcin Jedometra z Kroczeva.

DONIESIENIA.

KONICZYNA świeża z zbioru 1831 roku, jest do sprzedania w domu Nr 1251 przy ulicy Nowy Świat, życzący kupna zechce się zgłosić do Rządoy domu rzeczzonego.

DWA POKOJE na pierwszym pięttrze, 2 PIWNICE duże na skład Wina lub innych towarów, iedna

JZBA Marzemieślnika, każdego czasu do wynajęcia przy ulicy Danielewiczowskiej pod Nr 615.

CEGIELNIA za Pragą o 3 cwienci mili, jest do wdzierżawienia każdego czasu z materiałem wytoczonym i drzewem przysposobionem. Wiadomość w Warszawie w domu PP. Wiztek na Krakowskiem Przedmieściu Nr 389 u Mosiężnika.

Na trakcie szose o 4 wiorsty od Sochaczewa, o mil 7 od Warszawy we Wsi Kożuszkach znajduje się OBERŻA z PROPINACJĄ 2ch Karczem do wdzierżawienia od Sgo Wojciecha, o warunkach kontraktu powzięć można wiadomość u Rządoy Dóbr w Kożuszkach.

FORTEPIAN mahoniowy nowy, co do moeney budowy, akuratności kształtu, tonu nadzwyczajnego, przy ulicy Rynek Nowego Miasta w domu pod Nr 322 na 1m pięttrze od frontu za pomierną cenę jest do sprzedania.

Urząd Konsumcyjny M. S. Warszawy i Pragi. Zawiadania niniejszem osoby interesowane iż w dniu 10 b. m. to jest w przysły wtorek sprzedawana będzie w biurze tegoż Urzędu kilkaset garcy Okowity przez publiczną licytacją częściami. Osoby zatem chcące takową kupić zgłoszą się do biura Urzędu Konsumcyjnego o godzinie 10 z rana dnia powyżey wmienionego. — Juspektor Dochodów Konsum: Cniowoz.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż Ruchomości jako to: Obrazy olejne malowane w złoconych ramach, Lustra w złoconych i mahoniowych ramach, Serwantki, Kanapy, Krzesła, Stoły, Łóżka, Materace włosiane, Likieru Francuzkiego przeszto 300 Flašek, etc. w dniu 10 Kwietnia r. b. i dni następnych z rana o godzinia 10 przez publiczną licytacją tu w Warszawie przy ulicy Miódowej pod Nr 499 niezawodnie sprzedane będą, gdyż żadna prawna przeszkoda niezachodzi. — Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.

DONIESIENIA Z BIORA JNFORMACYJNEGO.

DOROŻKA kieszka zwana, fabryki Tulskiej, mało używana, świeżo odnowiona, na 1, 2, 3 lub 4cy Konie do zaprzęgu zdana, zaś na 1go Konia do zaprzęgu są rekwizyta przy teźże kompletne za pomierną cenę jest do sprzedania. Zyczący sobie takowe nabyć zechce się udać do Rządoy domu Nr 495 przy ulicy Miódowej na 1m pięttrze mieszkaiciela.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w potu: ciepła 6.
TEATR NARODO. Jutro *Turek we Włoszech.*